RESOLUÇÃO n°591/2024
de  19 de agosto de 2024

O Presidente do Conselho Universitário (Consuni), Professor Kaio Henrique Coelho
do Amarante, no uso de suas atribuições e de acordo com o Parecer Consuni n. 16, de 24 de
julho de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a Inclusão de Pré-Requisitos nas Disciplinas do Curso de Odontologia, da
Universidade do Planalto Catarinense (Uniplac), conforme anexo.

Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

   Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do CONSUNI

ESTRUTURA CURRICULAR

1º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Anatomia Humana 80 4 33 - 33 14 -
Histologia 60 3 23 - 26 11 -
Fisiologia Aplicada à Odontologia 40 2 - - 33 7 -
Bioquímica 40 2 - - 33 7 -
Genética 40 2 - - 33 7 -
Saúde Coletiva I 40 2 - - 33 7 -
Tecnologia da Informação e
Comunicação*

80 4 - - - - -

Total da carga horária do semestre 380 19 56 - 191 53 -
2º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Anatomia de Cabeça e Pescoço 80 4 33 - 33 14 -
Histologia Bucal 40 2 - - 33 7 -
Farmacologia 40 2 - - 33 7 -
Saúde Coletiva II 40 2 - - 33 7 -
Microbiologia Oral e Imunologia 40 2 - - 33 7 -
Patologia Geral 40 2 - - 33 7 -
Cultura, Diferença e Cidadania* 80 4 - - - - -
Total da carga horária do semestre 360 18 33 - 198 49 -

3º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Patologia Bucal 80 4 - - 66 14 -
Escultura Dental 40 2 33 - - 7 -
Saúde Coletiva III 40 2 - - 33 7 -
Biossegurança 40 2 - - 33 7 -
Imaginologia I 80 4 33 - 33 14 -
Terapêutica 40 2 - - 33 7 -
Língua Portuguesa* 80 4 - - - - -
Total da carga horária do semestre 400 20 66 - 198 56 -

4º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Dentística I 80 4 33 - 33 14 -
Endodontia I 80 4 33 - 33 14 -
Periodontia I 80 4 33 - 33 14 -
Imaginologia II 40 2 - - 33 7 -
Anestesiologia 60 3 20 - 29 11 -
Semiologia 80 4 33 - 33 14 Biossegurança
Iniciação à Pesquisa Científica* 80 4 - - - - -
Total da carga horária do semestre 500 25 152 - 194 74 -

5º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Dentística II 100 5 50 - 33 17 Dentística I, Anestesiologia,
Biossegurança

Endodontia II 100 5 50 - 33 17 Endodontia I, Anestesiologia,
Biossegurança

Periodontia II 100 5 50 - 33 17 Periodontia I, Anestesiologia,
Biossegurança

Cirurgia I 60 3 16 - 33 11 -
Oclusão e Disfunção Temporo-
Mandibular (DTM)

60 3 16 - 33 11 -

Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável*

80 4 - - - - -

Total da carga horária do semestre 500 25 182 - 165 73 -
6º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Estágio em Clínica Integrada I 200 10 - - - - Dentística II, Endodontia II,
Periodontia II

Cirurgia II 80 4 33 - 33 14 Cirurgia I, Biossegurança,
Anestesiologia

Prótese Removível I 80 4 33 - 33 14 Oclusão e DTM
Estágio em Saúde Coletiva I 60 3 - - - - Saúde Coletiva III
Trabalho de Curso I 40 2 - - 33 7 -
Psicologia Aplicada à Odontologia 40 2 - - 33 7 -
Emergência e Suporte Básico de Vida 40 2 - - 33 7 -
Total da carga horária do semestre 540 27 66 - 165 49 -

7º SemestreSala de Aula

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Estágio em Clínica Integrada II 200 10 - - - - Dentística II, Endodontia II,
Periodontia II, Cirurgia II,

Oclusão e DTM
Prótese Removível II 80 4 46 - 20 14 Prótese Removível I, Estágio

em Clínica Integrada I
Prótese Fixa 100 5 43 - 40 17 Oclusão e DTM
Ortodontia 80 4 33 - 33 14 Oclusão e DTM
Odontopediatria 40 2 - - 33 7 -
Bioética 40 2 - - 33 7 -
Total da carga horária do semestre 540 27 122 - 159 59 -

8º Semestre

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Estágio em Clínica Integrada III 200 10 - - - - Estágio em Clínica Integrada
I, Cirurgia II, Oclusão e

DTM, Prótese Removível I,
Prótese Removível II

Odontopediatria Clínica I 80 4 46 - 20 14 Odontopediatria, Estágio em
Clínica Integrada I

Estágio em Saúde Coletiva II 80 4 - - - - Saúde Coletiva I, Saúde
Coletiva II, Estágio em Saúde
Coletiva I, Estágio em Clínica

Integrada I
Clínica de Extensão em Endodontia 80 4 - 80 - - Endodontia II

Trabalho de Curso II 40 2 - - 33 7 Trabalho Curso I

Clínica de Extensão em Prótese Fixa 80 4 - 80 - - Prótese Fixa, Estágio em
Clínica Integrada II

Total da carga horária do semestre 560 28 46 160 53 21 -
9º Semestre -

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Estágio em Clínica Integrada IV 200 10 - - - - Estágio em Clínica Integrada
II, Prótese Removível II,

Prótese Fixa
Odontopediatria Clínica II 100 5 83 - - 17 Odontopediatria Clínica I
Estágio em Saúde Coletiva III 80 4 - - - - Saúde Coletiva I, Saúde

Coletiva II, Estágio em Saúde
Coletiva I, Estágio em Clínica

Integrada I
Odontologia Sistêmica e Hospitalar 40 2 - 20 20 - Estágio em Clínica Integrada

II
Odontologia Legal 40 2 - - 33 7 -
Clínica de Extensão para Pacientes
Institucionalizados

80 4 - 80 - - Estágio em Clínica Integrada
III, Prótese Fixa

Implantodontia 40 2 20 - 13 7 -
Trabalho de Curso III 20 1 - - 16 4 -
Total da carga horária do semestre 600 30 103 100 82 35 -

10º Semestre -

Disciplinas C/H Créditos Lab. Ext. Sala de Aula Extraclasse Pré-Requisitos

Estágio em Clínica Integrada V 160 8 - - - - Estágio em Clínica Integrada
III, Prótese Removível I,

Prótese Removível II, Prótese
Fixa

Cirurgia e Traumatologia
Bucomaxilofacial

60 3 40 - 9 11 Biossegurança

Odontologia para Pacientes com
Necessidades Especiais

80 4 60 - 6 14 Estágio em Clínica Integrada
III, Prótese Fixa

Clínica de Extensão em
Implantodontia

80 4 - 80 - - Estágio em Clínica Integrada
III, Oclusão e DTM,

Harmonização Orofacial 40 2 - - 33 7 -
Gestão e Marketing 40 2 - 20 20 - -
Clínica de Extensão em Periodontia 80 4 - 80 - - Estágio em Clínica Integrada

III
Clínica de Extensão em Dentística 80 4 - 80 - - Estágio em Clínica Integrada

III
Total da carga horária do semestre 620 31 100 260 68 32 -
Atividades Complementares 200 - - - - - -
Total da Carga Horária do Curso 5.200 250 926 520 1473 501 -
Libras I** 40 2 - - - - -
Libras II** 40 2 - - - - -

*Disciplina Institucional, de acordo com a Resolução Consuni n. 355, de 19/6/2018.
** O Decreto Lei n. 5.626, em seu Art. 3º, parágrafo 2º, publicado em 22/12/2005, normatizou a oferta da disciplina
Língua Brasileira de Sinais (Libras) e a Resolução Consuni n. 086, de 21/12/2009, estabeleceu normas para a inclusão de
Libras como componente curricular dos Cursos Superiores da Uniplac, tornando-a obrigatória nos cursos de Licenciatura e

facultando o seu oferecimento em outros cursos de Graduação.

Kaio Henrique Coelho do Amarante
Presidente do Consuni